
26  diário oficial Nº 34.806 Quarta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2021

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº. 003/2021
Contrato: 041/2018/IOE.

Exercício: 2021.
Objeto: Contratação de empresa especializada para serviços e manutenção 
do software de varreduras Powere By N-Stalker.
Valor: R$ 448.500,00 (Quatrocentos e Quarenta e Oito Mil e Quinhentos 
Reais).
Data de assinatura: 13/12/2021.
Vigência: 13/12/2021 a 12/12/2022.
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238;
Elemento de Despesa: 3390.40;
Fonte de Recurso: 0261.00.0000;
Plano Interno: 412.000.8238C.
Contratado: GUARD SOLUÇÕES ME TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA LTDA, 
(CNPJ/MF sob o n.º 24.726.596/0001-70)
Endereço: SRTVS, QUADRA 701, nº 110, BLOCO O, Sala 125, Ed. Multiem-
presarial, Asa Sul, CEP: 70.340-000, Brasília - DF
E-mail: rafael@guardti.com.br
Fone: (61)3034-1062.
Ordenador: JORGE GUIMARÃES PANZERA

Protocolo: 745040

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 917 DE 20 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 72, da Lei nº 5810, de 24 de janeiro 
de 1994, alterada pela Lei n.º 7.267, de 05 de maio de 2009 e, ainda os 
termos dos Processos nº2021/1446665-PAE, de 17/12/2021.
RESOLVE:
I – CONCEDER à servidora SAMYA OLIVEIRA ROCHA NOGUEIRA, Id. Fun-
cional n° 5888407/6, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lo-
tada no Núcleo de Controle Interno, 180 (cento e oitenta) dias de Licença 
Maternidade no período de 04/12/2021 a 01/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 20 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 744732

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 918 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.462/2021, de 14/04/2021, publicado no 
DOE nº 34.550, de 13/04/2021, que disciplina o fracionamento de férias, 
previstas no art. 74 da lei nº 5.810, de 24/01/1994, no âmbito da Admi-
nistração Direta, Autarquias e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO ainda os termos do Processo Eletrônico nº 2021/1445787, 
de 16/12/2021, que dispõe sobre concessão de férias fracionadas de ser-
vidor.
RESOLVE:
I – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias, nos períodos de 
17/01/2022 a 31/01/2022 e de 17/03/2022 a 31/03/2022, a servidora 
LORENA ALICE CEZAR DA CRUZ OLIVEIRA, matrícula 5948960/1, ocu-
pante do cargo de Técnica Previdenciária A/Coordenadora, lotada na Co-
ordenadoria de Concessão de Benefícios, referente ao período aquisitivo 
07/05/2020 a 06/05/2021.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 21 de dezembro de 
2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 744961

OUTRAS MATÉRIAS
.

 INEXIGIBILIDADE
Inexigibilidade: 036/2021

Processo: 2021/1359312
Data: 17/12/2021
Valor Inicial do Contrato: R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais)
Objeto: O presente contrato tem por objeto a adesão ao SISTEMA DE COM-
PENSAÇÃO PREVIDENCIÁRIA – COMPREV.
Fundamento Legal:
art. 25, inciso II e art. 13, inciso IV da Lei nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico 
nº 222/2021 - PROJUR IGEPREV.
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto de Gestão Previdenciária do Es-
tado do Pará Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública.
Classificação Funcional Programática: - 09.128.1508.8238 - Gestão da 
Tecnologia da Informação e Comunicação.
Fonte de Recursos: - 0261000000 - Recursos Próprios Diretamente Arreca-
dados pela Administração Indireta.
Natureza da Despesa: 40 – Serviços Tecnologia da Informação e Comu-
nicação.
Razão Social: EMPRESA DE TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDÊNCIA 
– DATAPREV, com sede em ST de Autarquias nº 01, Bloco E/F, CEP: 70.070-
935, Brasilia – DF, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 42.422253/0001-01.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Franklin José Neves Contente
Ordenador de despesa
IGEPREV
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Exercício: 2021
Número da Inexigibilidade: 036/2021
Processo: 2021/1359312
Data: 17/12/2021
Ordenador: franklin josé neves contente
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Giussepp Mendes
Presidente do IGEPREV

Protocolo: 744841
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Contrato de Adesão nº 637267
Processo: 2018/432775
Data da Assinatura 17/12/2021
Data da Vigência: 02/01/2022 a 01/01/2023.
Exercício: 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do Con-
trato de Adesão nº 637297 por mais 12 (doze) meses.
 O valor global deste Termo de Adesão é de R$ 1.500,00 (Hum mil e qui-
nhentos reais).
Contratado: BANCO DO BRASIL S.A., com sede na Avenida Presidente Var-
gas nº 248, Cidade: Belém UF: PA CEP: 66.010-900, inscrito no CNPJ/MF 
sob nº. 00.000.000/0001-91, neste ato representado por LUIZ CLÁUDIO 
SALES SANTOS DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de Dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 744842
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Contrato Administrativo: 38/2020
Ata de Registro de Preços nº 07/2019 - Pregão Presencial nº 11/2019-TCE/AP
Processo: 2020/615767
Data da Assinatura 10/11/2021
Data da Vigência: 01/01/2022 a 31/01/2022.
Exercício: 2022
Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação do con-
trato por 12 (doze) meses com o reajuste de 9,6% para equilíbrio financei-
ro pelo Índice Nacional de preços ao Consumidor – IPCA (IBGE) do período 
09/2020 a 08/2021 para equilíbrio financeiro reivindicado pela CONTRA-
TADA.
 O valor deste Termo Aditivo é de R$ 2.739.354,38 (Dois milhões e sete-
centos e trinta e nove mil e trezentos e cinquenta e quatro reais e trinta e 
oito centavos).
Contratado: Empresa TECH LEAD SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTI-
CA LTDA, com sede na Trav. Dom Romualdo de Seixas, 1476. Ed. Evolution, 
Salas 706 e 707, Bairro: Umarizal, Belém/PA, CEP 66.055-200, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº. 11.887.021/0001-97, neste ato representado por GERAL-
DO ALVES DO NASCIMENTO JUNIOR
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 15 de Dezembro de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Igeprev

Protocolo: 744873


